
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ GIA PHÚC 

 

Số:      /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Gia Phúc, ngày 12 tháng 12 năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của Thanh niên xã  

tại Hội nghị đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND xã năm 2025 

 

Ngày 03 tháng 12 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc tổ chức Hội nghị 

đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch UBND xã với Thanh niên xã Gia Phúc 

năm 2025. Hội nghị diễn ra nghiêm túc, dân chủ, công khai và đạt kết quả tốt. Tại 

phần phát biểu ý kiến đã có 08 lượt người phát biểu trực tiếp tại Hội nghị. Chủ tịch 

UBND xã và lãnh đạo cơ quan, đơn vị đã trao đổi, giải đáp với thanh niên về các ý 

kiến kiến nghị. 

Sau Hội nghị tiếp xúc đối thoại, UBND xã đã ban hành Thông báo kết luận số 

193/TB-UBND ngày 05/12/2025 thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND 

xã Tại Hội nghị đối thoại trực tiếp với Thanh niên xã năm 2025, trong đó giao cho 

các cơ quan liên quan trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị. Ủy ban nhân dân xã 

báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của thanh niên xã tại Hội nghị 

đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND xã năm 2025 như sau: 

1. Hiện nay, nhiều thanh niên nông thôn trên địa bàn xã có mong muốn tìm 

việc làm ổn định, nhưng còn thiếu thông tin và kỹ năng nghề nghiệp. Xin hỏi Chủ 

tịch UBND xã, trong thời gian tới, xã có kế hoạch phối hợp với các doanh nghiệp 

hoặc Trung tâm dịch vụ việc làm Thành phố để tổ chức các phiên giao dịch việc làm, 

tư vấn nghề nghiệp cho thanh niên địa phương không?  

* Trả lời:  

Thực hiện Công văn số 8905/SNV-LĐVL ngày 03/11/2025 của Sở Nội vụ về 

việc tổng hợp nhu cầu tuyển dụng lao động và tham gia “Ngày hội tư vấn việc làm 

– Nhà ở xã hội lần thứ I năm 2025”, UBND xã Gia Phúc đã ban hành Công văn số 

781/UBND-VHXH ngày 07/11/2025, thông tin rộng rãi trên hệ thống truyền thanh 

và cổng thông tin điện tử của xã để đoàn viên, thanh niên và người lao động đăng 

ký tham gia Ngày hội. Ngày hội được tổ chức từ ngày 05-07/12/2025 

Tại Ngày hội, Trung tâm dịch vụ việc làm và các doanh nghiệp đã trực tiếp tư 

vấn nghề nghiệp, tuyển dụng lao động, tư vấn đi làm việc ở nước ngoài, cung cấp 

thông tin về nhà ở xã hội, chính sách việc làm… Đây là cơ hội tốt để thanh niên xã 

Gia Phúc tìm kiếm, lựa chọn công việc phù hợp với trình độ và nguyện vọng của 

mình. 

Trong thời gian tới, trên cơ sở chỉ đạo của thành phố và Sở Nội vụ thành phố, 

UBND xã sẽ: 
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- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm và các doanh nghiệp để 

nắm bắt thông tin các phiên giao dịch việc làm, ngày hội việc làm và kịp thời tuyên 

truyền, hướng dẫn thanh niên địa phương tham gia; 

- Giao Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Đoàn Thanh niên xã nghiên cứu, 

đề xuất tổ chức các buổi tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm phù hợp tại xã 

hoặc theo cụm xã, mời doanh nghiệp và các đơn vị dịch vụ việc làm tham gia; 

- Tăng cường tuyên truyền để thanh niên chủ động học nghề, nâng cao trình 

độ, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng mềm, đáp ứng yêu cầu của nhà tuyển dụng trong 

bối cảnh khoa học - công nghệ phát triển nhanh. 

UBND xã luôn sẵn sàng phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để 

tạo thêm cơ hội việc làm, tư vấn nghề nghiệp cho thanh niên địa phương, trong phạm 

vi chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của xã. 

2. Đoàn viên, thanh niên Gia Phúc mong muốn được tham gia các lớp tập 

huấn kỹ năng số, kỹ năng truyền thông mạng xã hội an toàn. Xin hỏi và đề nghị Chủ 

tịch UBND xã cho ý kiến về vấn đề này? 

* Trả lời: 

UBND xã Gia Phúc xin ghi nhận và đánh giá cao tinh thần chủ động, tích cực 

của đoàn viên, thanh niên trong việc mong muốn được tham gia các lớp tập huấn về 

kỹ năng số và kỹ năng truyền thông mạng xã hội an toàn. Trong xã hội số hiện nay 

vấn đề an toàn thông tin (nhất là thông tin cá nhân, thông tin nhạy cảm) trên môi 

trường mạng là vấn đề hết sức quan trọng, đòi hỏi mỗi cá nhân cần có kiến thức và 

kỹ năng nhận diện, phòng tránh các rủi ro mạng, thông tin xấu độc, lừa đảo trực 

tuyến và bảo vệ dữ liệu cá nhân khi sử dụng Internet và mạng xã hội… 

 Về việc này UBND xã đã giao phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Đoàn 

Thanh niên xã và các cơ quan chuyên môn của thành phố, đặc biệt là Sở Khoa học 

và Công nghệ, Thành đoàn Hải Phòng, đề xuất, định hướng và đăng ký tham gia các 

lớp tập huấn phù hợp. Đồng thời, trong phạm vi điều kiện của địa phương, trong thời 

gian qua UBND xã đã chỉ đạo phòng VHXH tham mưu, xây dựng kế hoạch tập huấn 

kỹ năng số cho Cán bộ công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng, đại diện 

các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân trong xã (trong đó có Đoàn viên Thanh 

niên xã). 

Ngoài nội dung tập huấn trên UBND xã sẽ tiếp tục chủ động tổ chức hoặc 

lồng ghép các buổi hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản và kỹ năng sử dụng 

mạng xã hội an toàn, lành mạnh cho đoàn viên, thanh niên trong thời gian tới nhằm 

nâng cao năng lực số và nhận thức về an toàn thông tin. 

3. Đoàn xã mong muốn được phối hợp cùng xã tổ chức các hoạt động giao 

lưu văn hóa, thể thao, diễn đàn thanh niên định kỳ để tạo môi trường rèn luyện, đoàn 

kết cho giới trẻ, nhưng do thiếu kinh phí tổ chức. Đề nghị Chủ tịch UBND xã xem 

xét và có giải pháp về vấn đề này? 

* Trả lời: 
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UBND xã ghi nhận và đánh giá cao tinh thần chủ động, tích cực của Đoàn 

Thanh niên xã trong việc đề xuất các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao, diễn đàn 

thanh niên định kỳ nhằm tạo môi trường rèn luyện, đoàn kết và phát huy vai trò xung 

kích của tuổi trẻ trong xây dựng quê hương. 

Trong điều kiện ngân sách địa phương còn hạn chế, UBND xã sẽ xem xét bố 

trí một phần kinh phí hỗ trợ phù hợp trong khả năng, đồng thời khuyến khích Đoàn 

xã chủ động huy động các nguồn xã hội hóa, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp trên địa bàn cùng chung tay hỗ trợ, phối hợp tổ chức các hoạt động có ý nghĩa 

thiết thực cho thanh niên. 

UBND xã cũng sẽ giao cho phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự 

nghiệp công phối hợp với Đoàn xã xây dựng kế hoạch cụ thể hằng năm, lựa chọn 

một số hoạt động trọng tâm, quy mô phù hợp để triển khai hiệu quả, tiết kiệm, góp 

phần nâng cao đời sống tinh thần và tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên, thanh 

niên trên địa bàn. 

4. Thanh niên, sinh viên xã Gia Phúc sau khi tốt nghiệp Đại học, có nguyện 

vọng, mong muốn được về địa phương cống hiến, công tác tại các vị trí công chức 

trong bộ máy Đảng, Chính quyền và 1 số vị trí phù hợp với vị trí việc làm khác khi 

tuyển dụng. Xin hỏi quan điểm của Chủ tịch UBND xã về vấn đề này như thế nào? 

* Trả lời: 

Xã Gia Phúc luôn trân trọng và tạo điều kiện để những người trẻ có năng lực, 

trình độ, tâm huyết được tham gia công tác, đóng góp cho xã nhà, nhưng việc tuyển 

dụng công chức, viên chức phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật – thông qua 

các kỳ thi tuyển, xét tuyển do thành phố hoặc các cơ quan có thẩm quyền tổ chức. 

Đối với xã Gia Phúc, chúng tôi luôn quan tâm phát hiện, giới thiệu và bồi 

dưỡng nguồn nhân lực trẻ, đặc biệt là con em quê hương đã qua đào tạo bài bản. Khi 

có nhu cầu, vị trí việc làm phù hợp và được cấp trên cho phép tuyển dụng, chúng tôi 

sẽ ưu tiên thông tin, khuyến khích các bạn tham gia dự tuyển công khai, minh bạch, 

cạnh tranh lành mạnh. 

Chủ tịch UBND mong rằng các bạn thanh niên, sinh viên hãy tiếp tục rèn 

luyện, nâng cao trình độ, kỹ năng và bản lĩnh, sẵn sàng nắm bắt cơ hội khi điều kiện 

cho phép. Chính quyền địa phương luôn mở rộng cánh cửa chào đón những người 

trẻ có năng lực, tâm huyết trở về xây dựng quê hương Gia Phúc ngày càng phát triển. 

5. UBND xã có kế hoạch gì để đào tạo, tập huấn kỹ năng số cơ bản cho thanh 

niên và người dân, đặc biệt là kỹ năng tra cứu thông tin, sử dụng ứng dụng di động 

trong quản lý sản xuất nông nghiệp, y tế, giáo dục…? 

* Trả lời: 

UBND xã Gia Phúc xác định việc nâng cao kỹ năng số cho đoàn viên, thanh 

niên và người dân là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong quá trình thực hiện 

chuyển đổi số ở cơ sở. 

Trong thời gian tới, UBND xã sẽ tập trung triển khai một số nội dung chủ yếu 

sau: 
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- Phối hợp với các Sở, Ban ngành Thành phố, cùng với Thành đoàn Hải Phòng 

tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản cho đoàn viên, thanh niên và 

người dân; nội dung trọng tâm gồm kỹ năng tra cứu, khai thác thông tin trên Internet, 

sử dụng các ứng dụng di động phục vụ sản xuất nông nghiệp, chăm sóc sức khỏe, 

giáo dục và thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

- Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hướng 

dẫn trực tiếp, cầm tay chỉ việc cho người dân về các kỹ năng số thiết thực như cài 

đặt và sử dụng các ứng dụng, thanh toán điện tử, giúp người dân tiếp cận công nghệ 

một cách dễ hiểu, thuận tiện và hiệu quả. 

- Lồng ghép nội dung chuyển đổi số và kỹ năng số cộng đồng vào các buổi 

sinh hoạt thôn, tổ dân phố, cũng như các chương trình tuyên truyền, sinh hoạt của 

Đoàn Thanh niên và Hội Nông dân, nhằm nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng số 

cho toàn dân, góp phần thúc đẩy quá trình chuyển đổi số nông thôn hiệu quả, thực 

chất và bền vững. 

6. Nhiều đoàn viên, thanh niên có ý tưởng ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý dữ liệu dân cư, quảng bá sản phẩm nông nghiệp, du lịch địa phương. UBND 

xã có thể khuyến khích và hỗ trợ các sáng kiến số của thanh niên thông qua các cuộc 

thi ý tưởng hoặc mô hình điểm không? 

* Trả lời: 

UBND xã rất hoan nghênh các ý tưởng ứng dụng công nghệ thông tin của 

đoàn viên, thanh niên trong quảng bá sản phẩm nông nghiệp và du lịch của xã.  

Riêng đối với dữ liệu dân cư, hiện nay Nhà nước đã có Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư do ngành Công an quản lý, nên thanh niên không xây dựng hay quản lý 

thêm các phần mềm, cơ sở dữ liệu riêng về dân cư. Tuy nhiên, chúng ta hoàn toàn 

có thể phát huy vai trò thanh niên trong việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến, khai thác các tiện ích số một cách đúng quy định. Việc 

(quảng bá sản phẩm nông nghiệp, du lịch địa phương) UBND xã chỉ đạo phòng Kinh 

tế định hướng lập kế hoạch bố trí nguồn lực, hỗ trợ truyền thông và hướng dẫn thủ 

tục để các sáng kiến, ý tưởng thiết thực có thể áp dụng vào thực tế, góp phần nâng 

cao hiệu quả công tác quản lý, quảng bá sản phẩm đặc trưng và thúc đẩy phát triển 

kinh tế – xã hội địa phương. 

Về đề xuất tổ chức cuộc thi ý tưởng, mô hình điểm về chuyển đổi số, UBND 

xã hoàn toàn ủng hộ về chủ trương và sẽ giao Đoàn Thanh niên xã chủ trì tham mưu 

nội dung cụ thể, tập trung vào các lĩnh vực phù hợp. Trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ, thẩm quyền và điều kiện ngân sách của địa phương, UBND xã sẽ xem xét 

bố trí một phần kinh phí hỗ trợ và huy động thêm các nguồn lực xã hội hoá hợp pháp 

để triển khai các mô hình nếu khả thi. 

7. Đề nghị UBND xã quan tâm bố trí nguồn lực trang thiết bị công nghệ (máy 

tính, mạng Internet, phần mềm) cho “Tổ chuyển đổi số cộng đồng” hoạt động hiệu 

quả, đồng thời tập huấn để đoàn viên, thanh niên trở thành lực lượng nòng cốt trong 

công cuộc chuyển đổi số nông thôn. 
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* Trả lời: 

Từ khi thực hiện mô hình chính quyền hai cấp, UBND xã Gia Phúc cùng các 

cơ quan chuyên môn đã tích cực tranh thủ các nguồn lực từ cấp trên, chủ động bố trí 

kinh phí đầu tư, sửa chữa, mua sắm, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm bảo 

đảm và nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, đặc biệt tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công của xã. 

Đối với việc bố trí nguồn lực, trang thiết bị công nghệ (máy tính, mạng 

Internet, phần mềm) cho Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn, hiện nay quy định 

của Nhà nước chưa có nội dung bố trí kinh phí hoặc trang bị riêng cho hoạt động 

của Tổ. Tuy nhiên, trong thời gian tới UBND xã tiếp tục đề nghị các sở, ban ngành 

và TP Hải Phòng cùng với các doanh nghiệp xem xét hỗ trợ thiết bị, kinh phí phục 

vụ hoạt động của các thôn, các tổ công nghệ số cộng đồng. 

8. Nhiều đoàn viên có ý tưởng phát triển kinh tế hộ gia đình, sản xuất nông 

nghiệp sạch nhưng thiếu đất canh tác, vốn và khoa học kỹ thuật. Đề nghị Chủ tịch 

UBND xã cho biết có giải pháp nào hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp nông nghiệp 

không?  

* Trả lời: 

Để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp nông nghiệp, UBND xã xem xét một số giải 

pháp sau: 

- Về quỹ đất sản xuất: Hiện nay quỹ đất nông nghiệp, đất công ích của xã đã 

được quản lý, sử dụng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. UBND xã chỉ đạo các 

phòng rà soát, tổng hợp nhu cầu, tạo điều kiện để các mô hình sản xuất nông nghiệp 

sạch của thanh niên được tiếp cận quỹ đất phù hợp thông qua các hình thức giao, 

cho thuê, đấu giá, đấu thầu, ký hợp đồng thuê đất… theo đúng quy định của pháp 

luật, bảo đảm công khai, minh bạch, bình đẳng giữa các tổ chức, cá nhân. 

- Về vốn vay: UBND xã giao phòng Kinh tế phối hợp, đề xuất với Ngân hàng 

Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các tổ chức 

tín dụng trên địa bàn hướng dẫn, tạo điều kiện để đoàn viên thanh niên được vay vốn 

ưu đãi từ các chương trình hỗ trợ việc làm, giảm nghèo, phát triển sản xuất. UBND 

xã sẽ xem xét xác nhận, giới thiệu các phương án, dự án khởi nghiệp khả thi để làm 

cơ sở cho các tổ chức tín dụng cho vay theo quy định. 

- Về khoa học kỹ thuật và tiêu thụ sản phẩm: UBND xã giao cán bộ phụ trách 

nông nghiệp phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, các cơ quan chuyên môn 

cấp trên, hợp tác xã và doanh nghiệp liên quan tổ chức tập huấn, chuyển giao tiến 

bộ kỹ thuật về sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn; đồng thời hỗ trợ kết nối, giới 

thiệu các mô hình điểm, tìm kiếm đầu ra, bao tiêu sản phẩm cho các mô hình khởi 

nghiệp của thanh niên. 

- Về tổ chức thực hiện: UBND xã đề nghị Ban Chấp hành Đoàn xã tiếp tục 

tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên mạnh dạn đăng ký ý tưởng, xây dựng 

phương án, dự án khởi nghiệp nông nghiệp cụ thể, gửi về UBND xã (qua Phòng 

Kinh tế xã) để được tổng hợp, tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét, hỗ trợ theo 
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thẩm quyền. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản 

ánh kịp thời về UBND xã để được hướng dẫn, giải quyết. 

Trên đây là báo cáo Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của Thanh niên xã  

tại Hội nghị đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND xã với Thanh niên xã năm 2025. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQVN, các tổ chức CT - XH xã, 

- Các phòng, cơ quan thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

TL.CHỦ TỊCH 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

Vũ Thị Hoa 
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